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ABSTRAKT

Európska organizácia pre bezpečnosť leteckej prevádzky (EUROCONTROL) bola zvolená za

sieťového manažéra (NM), pričom sa na najvyššej možnej úrovni snaží dosiahnuť vzájomnú

spoluprácu medzi jednotlivými subjektami podieľajúcimi sa na leteckej prevádzke. Internetové

technológie prinášajú širokú variabilitu pri zdieľaní informácií. Z týchto dôvodov vznikla služba

založená na internetových technológiách NM B2B („business-to-business“), ktorá umožňuje

ostatným spoločnostiam využívať dáta z EUROCONTROL-u v ich vlastných systémoch.

Cieľom tejto práce je zamerať sa na dáta získané službou NM B2B a využiť ich pre tvorbu

softvérového riešenia pre výslednú aplikáciu, ktorá zobrazuje polohy letov a ich trate

v aktuálnom čase. V praktickej časti išlo o uloženie dát vo vlastnej databáze

a naprogramovanie dvoch výstupov, ktoré budú slúžiť ako zdroj informácii pre výslednú

aplikáciu. Informácie obsiahnuté v týchto výstupoch sú počítané pre aktuálnu situáciu v

reálnom čase. Vo výsledku sa pracuje so všetkými IFR letmi, ktoré na svojej trati prelietajú cez

vzdušný priestor Českej republiky.
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ABSTRACT

The European Organization for the Safety of Air Navigation (EUROCONTROL) has been

appointed as Network Manager (NM), striving at the best possible way to achieve mutual

cooperation between subjects involved in air traffic. Internet technologies bring a wide

variability in information sharing process. Because of these reasons, a NM B2B („business-to

business“) service based on internet technologies has been created, which allows other

companies to use data from EUROCONTROL in their own systems. The aim of this work is to

focus on the data obtained by the NM B2B service and use them to create a software solution

for the application, which displays the position of flights and their routes in actual time. The

practical part is about storing data in own database and programming two outputs that will

serve as a source of information for the application. The information obtained in these outputs

is being calculated for the actual situation in real time. As a result, we work with all IFR flights

that fly through the airspace of the Czech Republic.
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Zoznam použitých skratiek

ACK Acknowledgement message/Správa o potvrdení

ADES Aerodrome Of Destination/Letisko príletu

ADEP Aerodrome Of Departure/Letisko vzletu

ADEXP ATS Data Exchange Presentation/Prezentácia výmeny dát služieb

leteckej dopravy

API Arrival Planning Information/Informácie o plánovanom prílete

APR Aircraft Position Report/Správa o polohe lietadla

ATFM Air Traffic Flow Management/Riadenie toku letovej prevádzky

ATM Air Traffic Management/Usporiadanie letovej prevádzky

ATS Air Traffic Services/Letové prevádzkové služby

CACD Central Airspace and Capacity Database/Centrálna databáza

vzdušného priestoru

CDM Collaborative Decision Making/Koncept zdieľania dát a spoločného

rozhodovania

CPR Correlated Position Report/Korelovaná správa o polohe

CTFM Current Tactical Flight Model/Aktuálny letový model

CTOT Calculated Take-off Time/Vypočítaný čas vzletu

DPI Departure Planning Information/Informácie o plánovanom vzlete

EA Enterprise Architect

EFD ETFMS Flight Data/Letové dáta systému ETFMS

EOBT Estimated off-block time/Predpokladaný čas začatia rolovania

ETA Estimated Time of Arrival/Predpokladaný čas príletu

ETFMS Enhanced Tactical Flow Management System/Systém taktického

riadenia toku
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EUROCONTROL The European Organization for the Safety of Air Navigation/Európska

organizácia pre bezpečnosť leteckej prevádzky

FL Flight Level/Letová hladina

FPL Flight Plan/Letový plán

FSA First System Activation

FTFM Filed Tactical Flight Model/Predpokladaný letový model

FUM Flight Update Message/Správa o aktualizácii letu

GeoJSON Geographic JSON

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure/Zabezpečený hypertextový

prenosový protokol

IATA International Air Transport Association/Medzinárodné združenie

leteckých dopravcov

ICAO International Civil Aviation Organization/Medzinárodná organizácia pre

civilné letectvo

IFPLID Initial Flight Plan ID/Identifikátor letového plánu

IFPS Integrated Initial Flight Plan Processing System/Systém pre

spracovanie letových plánov

IFR Instrument Flight Rules/Let podľa prístrojov

JSON JavaScript Object Notation

NM Network Manager/Sieťový manažér

NM B2B Network Manager business-to-business/Služba sieťového manažéra

„business-to-business“

NMOC Network Manager Operations Centre/Operačné stredisko sieťového

manažéra

RPL Repetitive Flight Plan/Stály letový plán

TFM Tactical Flight Model/Taktický letový model

UML Unified Modelling Language

XML Extensible Markup Language/Rozšíriteľný značkovací jazyk
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1 Úvod

Dnešná moderná doba sa vyznačuje enormnou digitalizáciou rozličných systémov, pričom ani

letecká doprava nezostala v tomto ohľade ukrátená. Vďaka internetu máme možnosť

dennodenne pristupovať k nesmiernemu množstvu digitálnych informácii, čo následne firmám

a organizáciám poskytuje príležitosti na spoluprácu.

Každoročne sa počet letov vo vzduchu citeľne zväčšuje. Tento faktor so sebou nesie nutnosť

modernizácie riadenia letovej prevádzky a vytvorenie jednotného letového priestoru nad

územím Európy. Na dosiahnutie tohto stavu je v prvom rade potrebná vzájomná spolupráca

jednotlivých sektorov letectva.

Organizácia EUROCONTROL figurujúca v tejto záležitosti ako Network Manager, nepretržite

zbiera údaje o letoch, letových plánoch, vzdušných priestoroch a letových tokoch do

centralizovaných databáz. Následne sú tieto dáta priebežne aktualizované a distribuované v

rámci vzájomnej spolupráce s minimálnym oneskorením. Práve vďaka internetovým

technológiám je možné, aby sa informácie o letovej prevádzke dostali medzi širokú škálu

subjektov pôsobiacich v leteckom sektore. Služba NM B2B (Network Manager “business-to-

business” Service) založená na internetových technológiách, umožňuje leteckým

spoločnostiam a dodávateľom ATM systémov využívať dáta z EUROCONTROL-u v ich

vlastných systémoch. Česká spoločnosť CS SOFT a.s. umožnila pre tvorbu tejto práce

pristupovať k reálnym letovým dátam zo služby NM B2B.

V tejto práci budú popísané výhody a riešenia, ktoré nám centrálna databáza a služby s ňou

spojené poskytujú. Jednotlivé dáta budú bližšie rozobraté, vysvetlené a následne prakticky

využité. Je potrebné ukázať, akú dôležitosť a využiteľnosť so sebou tieto služby a dáta

prinášajú. Praktickým výstupom tejto práce bude naprogramovanie konverzného modulu

implementovaného do aplikácie na zobrazenie aktuálnej polohy lietadiel a ich tratí v reálnom

čase. Konkrétne sa jedná o všetky IFR lety, ktoré na svojej trati prelietajú cez vzdušný priestor

Českej republiky. Konverzný modul bude načítavať letové dáta z EUROCONTROL-u, ukladať

ich vo vlastnej databáze a produkovať z nich požadované výstupy. Výsledky obsiahnuté vo

výstupoch budú počítané v reálnom čase, aby výsledná aplikácia odzrkadľovala skutočnú

situáciu letovej prevádzky.
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1.1 Ciele práce

Ciele práce vychádzajú zo zadania bakalárskej práce. Celkový cieľ bakalárskej práce môže

byť rozdelený do dvoch hlavných častí:

• Dáta poskytované Network Manager-om majú pre leteckú dopravu význam po

viacerých stránkach, ktoré sú kľúčové pre budúci rozvoj. Mojou úlohou bude ukázať,

aké dáta sú poskytované v rámci NM B2B, a ako sa dajú prakticky využiť pre vlastné

systémy. Tejto téme sa bude venovať práve prvá časť bakalárskej práce.

• Druhá časť bude zameraná na preukázanie praktického využitia dát z prvej časti.

Z programátorského hľadiska pôjde o vývoj softvéru, ktorý bude dáta filtrovať

a generovať potrebné výstupy pre zobrazovaciu aplikáciu. Mojou úlohou bude vytvoriť

konverzný modul, ktorý generuje dva výstupné súbory. V tejto časti taktiež pôjde

o predstavenie výhod naprogramovaného konverzného modulu. Pozornosť sa

následne upriami na testovanie, počas ktorého bude preukázaná presnosť uplatnených

výpočtov s využitím dát zo služby NM B2B.
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2 Letové dáta v leteckej doprave

Táto kapitola je zameraná na objasnenie využitia letových dát poskytovaných organizáciou


[…]


intervaloch (1 - 2 minúty) pozorované, ako sa vychyľuje vypočítaná poloha obsiahnutá vo

výstupe konverzného modulu tejto práce od skutočnej polohy získanej pomocou ADS-B

(FR24). Bolo zistené, že priemerná odchýlka bola 1,18 km a v žiadnom momente nepresiahla

hodnotu 3 km. Na základe tohto príkladu je možné konštatovať, že vypočítaná poloha lietadla

je presná a závisí na presnosti dát z modelu CTFM.
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4 Záver

Zámerom tejto bakalárskej práce bolo zoznámiť sa so službami, ktoré poskytuje organizácia

EUROCONTROL v rámci „business-to-business“ spolupráce so spoločnosťami figurujúcimi

v oblasti letovej prevádzky. EUROCONTROL, sieťový manažér, zbiera dáta o letovej

prevádzke od letových dopravcov, letísk, poskytovateľov navigačných služieb alebo riadiacich

letovej prevádzky a využíva ich pre správny rozvoj vzdušného priestoru nad územím Európy.

Tým, že tieto dáta zdieľa ďalej v rámci B2B spolupráce, môžu ich ostatné subjekty využívať vo

svojich vlastných systémoch. Spoločnosť CS SOFT a.s. umožnila pristupovať k dátam od

EUROCONTROL-u pre tvorbu tejto práce.

V databáze NM B2B sa nachádza nespočetné množstvo informácii o letovej prevádzke, ktoré

je možné využiť rôznym spôsobom. V tejto práci sú priblížené konkrétne údaje, ktoré sú využité

pre výpočet polôh lietadiel a ich trajektórii v reálnom čase. Pracuje sa so všetkými IFR letmi,

ktoré na svojej trati prelietajú cez vzdušný priestor Českej republiky a venuje sa im pozornosť

pri následných výpočtoch.

Systém pre riadenie letovej prevádzky vytvorený organizáciou EUROCONTROL ETFMS je

zodpovedný za spracovávanie a zdieľanie informácií o letoch. Pri získavaní údajov o priebehu

letu sa vychádza z modelu CTFM, ktorý predstavuje bodový profil aktuálnej trajektórie letu

upravovanej podľa aktuálnej situácie. Nakoľko údaje v tomto modeli sú prepočítavané podľa

stanovených kritérií, dochádza následne k odchýlkam od skutočnej polohy lietadla. Veľkosť

odchýlok spôsobených v zobrazovaní polohy lietadiel nie je väčšia ako 10 NM alebo 1 minúta

letu.

Jedným z cieľov tejto práce je vytvoriť softvérový modul, ktorý aktívne pracuje s dátami o

vzdušnom priestore, lete a letovom pláne získané prostredníctvom služby NM B2B. Výsledná

aplikácia spoločnosti CS SOFT a.s. načítava výstupné súbory z vytvoreného softvérového

modulu. Na základe informácií obsiahnutých vo výstupoch konverzného modulu zobrazuje

polohy lietadiel, ich trate a informácie o letoch. Programovanie prebiehalo v prostredí Django,

ktoré umožňuje ukladať dáta do databázy, vytvárať a generovať webové stránky.

Predtým ako môžu byť požadované výstupy modulu vytvorené, bolo potrebné dáta odfiltrovať

a uložiť ich do vlastnej databázy, odkiaľ sú následne načítavané pre vytvorenie požadovaného

výsledku. Takýmto spôsobom bol vytvorený konverzný modul, ktorý generuje dva výstupy.

Prvým výstupom s názvom Track_Type je generovaná webová stránka, ktorá obsahuje

aktuálne informácie o letoch vo forme XML súboru. Pri každom načítaní tejto stránky budú

jednotlivé údaje o letoch prepočítané a aktualizované na aktuálny čas. Druhým výstupom
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s názvom Trajectory sa generuje taktiež webová stránka, v ktorej sa tentokrát nachádzajú

informácie o aktuálnej trajektórií všetkých letov získaných z EUROCONTROL-u.

Dáta o vzdušnom priestore boli využité pre zistenie presných informácií o polohe letísk

a význačných bodoch, ktoré môžu byť využité pre let. Tieto informácie o polohe boli

nepostrádateľné pre počítanie polohy, výšky, rýchlosti, azimutu lietadla a taktiež pri vytváraní

letenej trate.

Výpočty použité pre získanie aktuálnej polohy, výšky, rýchlosti a azimute lietadla sú pre účel

aplikácie dostatočné a so zohľadnením dostupných dát preukazujú požadovanú presnosť.

V rámci testovania bola overovaná presnosť vypočítaných hodnôt polohy, pričom v prípade

aktualizovaných dát nepresahuje odchýlka od skutočnej polohy hodnotu 2 kilometre. Pokiaľ sa

jedná o vypočítané hodnoty výšky lietadla, testovanie preukázalo požadovanú presnosť.

Informácie o rýchlosti a azimute letu boli sledované vo výslednej aplikácii, pričom sa počas

testovania neobjavili žiadne nezrovnalosti, a preto bolo vyhodnotené, že aj výpočet týchto

informácii je použiteľný pre výslednú aplikáciu.

Vytvorené trajektórie letu sa priebežne aktualizujú podľa CTFM modelu. To znamená, že

výsledná aplikácia môže vďaka výstupu konverzného modulu Trajectory zobraziť konkrétnu

letenú trať lietadla, a preto vyhovuje požiadavkám výslednej aplikácie.

V prvej časti práce sú preskúmané dáta poskytované v rámci NM B2B a v druhej časti je

navrhnuté softvérové riešenie založené na týchto dátach. Softvérové riešenie v podobe

konverzného modulu bolo implementované do výslednej aplikácie spoločnosti CS SOFT.

Z toho je možné dedukovať, že cieľ práce bol splnený a momentálne slúžia výstupy

konverzného modulu ako zdroj informácii pre zobrazenie aktuálnych polôh lietadiel a ich tratí.
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