Posudek vedoucích bakalářské práce

„Využití letových dat pro aplikaci zobrazující aktuální polohu a tratě letů“

student: **Marián Pánis**

Bakalářskou práci student zpracovával pro firmu CS Soft, která se zabývá vývojem software v oblasti letectví.

Nosnou částí práce bylo analyzovat letecká data, která poskytuje společnost EUROCONTROL jako databázi B2B, seznámit se s vyvíjeným prostředím a nástroji ve firmě CS Soft, navrhnout využití těchto dat, navrhnout a implementovat aplikaci transformující data o letech a aplikaci začlenit do SW systému formy CS Soft, který zobrazuje data o letech.

Zadání lze klasifikovat jako náročnější. Můžeme konstatovat, že student zadání práce splnil. Analyzoval poskytovaná data, seznámil se s prostředím ve firmě CS Soft, navrhl filtraci dat a formát uložení výstupních dat, implementoval konverzní modul provádějící tuto filtraci v jazyce Python a začlenil tento modul do aplikace firmy CS Soft, která na základě výstupu naprogramovaného modulu zobrazuje aktuální polohu a tratě letů.

Oceňujeme především skutečnost, že student z leteckého oboru implementoval SW modul v jazyce Python, který se na FD nevyučuje; z oblasti programování bakalant absolvoval pouze základní kurz na FD, musel si tedy doplnit samostudiem znalosti jednak o programování obecně a jazyku Python, jednak poznatky z oboru SW inženýrství, konkrétně životního cyklu SW, který také v práci aplikoval, včetně testování.

Ocenění zaslouží též zajímavé porovnání predikovaných dat B2B (modelu CTFM) s aktuálními ADS-B daty ze systému Flight Radar 24.

Student zpracovával práci svědomitě, samostatně, zúčastňoval se aktivně a pravidelně konzultací s vedoucími práce na FD i ve firmě CS Soft, kam pravidelně docházel na konzultace.

Text práce je ve slovenštině, nemůžeme posoudit plně jazykovou správnost, nicméně je srozumitelný, doplněn diagramy v jazyce UML, ukázkami nejdůležitějších částí kódu a závěry z testování.

Práci doporučujeme k obhajobě a hodnotíme ji známkou „**A – výborně**“.

doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.
Ústav aplikované informatiky v dopravě

Mgr. David Sitenský
CS Soft a.s.